
 
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 
Provincia di Pistoia

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE
  

NUMERO  101 DEL 23-12-2025

 
 
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2026 2028 –APPROVAZIONE.

 
 
L'anno duemilaventicinque  e questo giorno ventitre del mese di Dicembre, alle ore 17:22, presso la Sala
Consiliare palazzo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in pubblica di
prima convocazione, sotto la presidenza del Sig. SANDRA ROMAGNANI nella sua qualità di
PRESIDENTE
 
  

Componente Presente Assente

MARMO LUCA X

BUONOMINI GIACOMO X

MUCCI LORENZO X

NARDINI FILIPPO X

LOCOROTONDO MONIA X

PIERAZZI ANDREA X

ROMAGNANI SANDRA X

GIOVANNINI GIANCARLO X

DUCCI TANIA NICOLE X

DEL RE FRANCO X

LORI RINO X

VENTURI CHIARA X

VIVARELLI CARLO X
   

 
 

Numero totale PRESENTI:  10  –  ASSENTI:  3
 
Sono presenti gli Assessori Esterni ROBERTO RIMEDIOTTI – ALICE SOBRERO – CLIO CINOTTI
 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCO CIANCAGLINI che provvede
alla redazione del presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, della legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e
designa quali scrutatori i Sigg. FILIPPO NARDINI - MONIA LOCOROTONDO - RINO LORI ed il
Consiglio passa alla discussione degli oggetti posti all’ordine del giorno adottando la seguente deliberazione.

  



 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
 
Udita l’introduzione sull’argomento fatta in forma congiunta con quelli posti ai punti n. 13,14 e 16 del presente
ordine del giorno dall’Assessore Buonomini Giacomo, in cui intervento “OMISSISS” è integralmente contenuto
nel file audio allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
 
Premesso che:

-         l’art 3 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che le Pubbliche Amministrazioni conformano la propria
gestione ai principi contabili generali contenuti nel relativo Allegato 1 ed ai seguenti principi contabili
applicati:

della programmazione (All. 4/1);
della contabilità finanziaria (All. 4/2);
della contabilità economico patrimoniale (All.4/3);
del bilancio consolidato (All.4/4);

-         l’art. 162 comma 1 del TUEL stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa
del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi,
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni;
-         l’art 162, comma 6, del TUEL prevede che il bilancio di previsione è deliberato in pareggio
finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e
del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo;

 
Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011,
ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal
bilancio di previsione 2024-2026, il processo del bilancio degli enti locali;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale approvato con delibera del Commissario prefettizio - 
adottata con i poteri del Consiglio comunale - n° 7 del 3.3.2017; con deliberazione consiliare n° 73 del
27.9.2024 è stato modificato il predetto Regolamento per adeguarlo all’evoluzione della normativa contabile che
ha cambiato l’iter di formazione del  bilancio  previsione degli enti locali (Decreto MEF del 25 luglio 2023);
 
 
Preso atto che l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali, e dispone che il termine può essere differito con
Decreto del Ministro dell’Interno;
 
 
Verificato che

·         con deliberazione della Giunta n° 80 del 13.8.2025 sono state approvate le linee di indirizzo per la
predisposizione delle previsioni di Bilancio 2026 – 2028;
·         il Documento Unico di Programmazione 2026 - 2028 è stato approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n° 96 del 2.10.2025 ed è stato inviato tramite mail a tutti i consiglieri comunali in data
4.10.2025 per la presentazione di eventuali emendamenti;
·         con delibera consiliare n° __ in data 28.11.2025 il Documento unico di programmazione 2026 –
2028 è stato formalmente presentato ai Consiglieri ai sensi dell'art. 170, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000;
·         con deliberazione della Giunta comunale n° 116 del 20.11.2025 è stato approvato lo schema di nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli esercizi 2026-2028, che tiene
conto delle integrazioni e modifiche nel frattempo intervenute, predisposto sulla base delle informazioni
fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;

 



con propria deliberazione n° 99 in data odierna è stato approvata la predetta nota di aggiornamento che si
configura come Documento Unico di Programmazione 2026-2028 definitivo;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 117 del 20.11.2025 con la quale è stato approvato lo
schema di Bilancio di Previsione 2026 – 2028 redatto secondo gli schemi del D.Lgs. n. 118/2011 e corredato
degli allegati previsti dalla Legge;
 
Preso atto che con la medesima deliberazione di Giunta sono stati trasmessi al Consiglio comunale,  a titolo
conoscitivo gli schemi di bilancio, con articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati, ai sensi dell'art. 165, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;
 
 
Evidenziato che:

·         come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, l’organo esecutivo, con la collaborazione del
responsabile del servizio finanziario e degli uffici dell’Ente, ha definito le previsioni di entrata e di spesa
del bilancio di previsione;

 
·         che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei
Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2026-2028;

 
Visto l’articolo 1 – comma 169 – della L. 296/06 il quale stabilisce che le tariffe e le aliquote dei tributi locali
devono essere deliberate entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; in
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno;
 
 
Richiamati i seguenti atti deliberativi per l’applicazione dei tributi, addizionali, aliquote e tariffe delle entrate
extratributarie per l’anno 2026:

a)      Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria –   
deliberazione della Giunta n° 48 del 6.5.2021 – (tariffe che si intendono riconfermate anche per
l’anno 2026);

b)     Servizi a domanda individuale e altri servizi a pagamento – deliberazione G.C. n° 115 del
20.11.2025;

 
c)       Imposta di soggiorno: deliberazione G.C. n° 125 in data 23.12.2024;

 
d)     Addizionale comunale all’I.R.P.E.F. : deliberazione del C.C. n° 97 in data odierna (conferma
aliquote adottate per l’anno 2024);

 
e)      Imposta comunale sugli immobili : deliberazione del C.C. n° 98 in data odierna (conferma aliquote
adottate per l’anno 2024);

 
 

 
Dato atto  altresì che:

-         con deliberazione della Giunta comunale n° 114 del 20.11.2025 sono stati destinati i proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del codice della strada e del regolamento
di attuazione;
-         con deliberazione della Giunta comunale  n° 121 in data 27.11.2025, sono state verificate la
quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai
sensi delle leggi 18 aprile 1962 n° 167,22 ottobre 1971 n° 865 e 5 agosto 1978 n° 457, che potranno
essere cedute in proprietà o  in diritto   di superficie;
-          da parte dei consiglieri comunali  non sono stati presentati emendamenti agli schemi di bilancio;
-         sulla base delle risultanze del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 (esposte all’interno della
nota integrativa al Bilancio 2026 – 2028) l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’ art.
242 del D.Lgs. n° 267/2000, così come risulta dalla relativa certificazione dei parametri obiettivi, redatti
secondo i criteri di cui al D.M. 28.12.2018;
-         è stato assicurato idoneo finanziamento agli impegni pluriennali assunti nel corso degli esercizi



precedenti;
-          le entrate sono state  previste  in relazione ai dati in possesso dei responsabili degli uffici e servizi;
-          il fondo di riserva è stato previsto nel rispetto dell’articolo 166 del TUEL;
-         il “Fondo crediti di dubbia esigibilità”, di cui all’art. 167 del TUEL, è stato determinato nel rispetto  
del Principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'Allegato 4/2 al D. L.vo 118/2011;
-         l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

 
Viste le risultanze dei rendiconti o conti consolidati dei consorzi, A.T.O., società di capitali partecipate da
questo Ente e associazioni di cui questo Comune fa parte, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce (contenuti anche all’interno della nota integrativa al Bilancio);
 
Preso atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, relativamente al provvedimento in
oggetto è possibile attestare:
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza;
 
Visti il D.Lgs. n. 267/00 e il  D.Lgs. n° 118/11 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre il bilancio di previsione 2026
2028 e gli atti contabili dai quali lo stesso, è corredato, all'approvazione del Consiglio dell'Ente;
 
Visto il parere favorevole espresso nella relazione con la quale l’Organo di revisione accompagna il bilancio
annuale di previsione - ed i documenti allo stesso allegati - con segnalazioni ed orientamenti che saranno tenuti
presenti nel corso della gestione;
 
Visto il parere espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49 e 153 del D.lgs
n°267/2000, allegato alla presente deliberazione come parte integrante;
 
 
Verificato da parte della Presidente Sandra Romagnani che ci sono alcune richieste di intervento, concede la
parola ai seguenti Amministratori, i cui interventi “OMISSISS” sono integralmente contenuti nel file audio
allegato al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale:
 
Consigliere Franco Del Re
Assessore Roberto Rimediotti
Consigliere Andrea Pierazzi
Presidente Sandra Romagnani che dopo aver espresso il proprio voto favorevole, pone in approvazione la
proposta di cui all’oggetto.
 
La votazione espressa dagli aventi diritto in forma palese consegna il seguente risultato:
 
PRESENTI n. 10
VOTANTI n.10
FAVOREVOLI n. 7
CONTRARI n. 2 Consiglieri Franco Del Re e Rino Lori del Gruppo “Prospettiva Futuro”
ASTENUTI n. 1 Carlo Vivarelli del Gruppo “Cambiare”.
 
 
 

D E L I B E R A
 
 

 
1.       DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2026 – 2028 redatto secondo gli schemi del D.Lgs. n. 118/
2011 e corredato dei seguenti allegati:

-          il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 2025;
-         il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale



vincolato;
-          il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
-          il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
-         le risultanze dei rendiconti o conti consolidati dei consorzi, A.T.O., società di capitali
partecipate da questo Ente e associazioni di cui questo Comune fa parte, relativi al penultimo
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;
-          la nota integrativa al Bilancio di Previsione 2026 -2028;
-         la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista
dalle disposizioni vigenti in materia ;
-         il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;
-         il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 – quadro riassuntivo- approvato con
deliberazione consiliare n. 30 del 29.4.2025;
-         il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” previsto dal comma 3 dell’articolo 18-
bis, del citato D. Lgs.  n. 118/2011;

 
 

2.       DI APPROVARE e fare proprie le aliquote, tariffe, detrazioni e corrispettivi per i tributi e servizi locali,
da applicare nell’esercizio finanziario 2026, sulla base dei provvedimenti deliberativi richiamati in premessa.

 
3.        DI DISPORRE  che:

-         - copia della presente deliberazione, corredata dagli atti con la stessa approvati, e degli altri
documenti prescritti, sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata stabilita dall’art. 124,
primo comma, del D.lgs.  n° 267/2000;
-         - ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione finanziario
2026-2028 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione “Amministrazione Trasparente”,
secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;
-         - il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 verrà trasmesso alla Banca Dati
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, l’invio dei dati alla Banca
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 del Dlgs
267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti.

 
 
 
 

4.       DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 
 

DOPODICHE’
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 
Udita la proposta del Presidente;
 
Ritenuta l’urgenza;
 
Richiamato l’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000;
 

 
 
 
 
 



 
 
 

DICHIARA
 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata e palese votazione che consegna il seguente
risultato:
 
PRESENTI n. 10
VOTANTI n.10
FAVOREVOLI n. 8 consiglieri di maggioranza e Carlo Vivarelli del Gruppo “Cambiare”.
CONTRARI n.2 Consiglieri Franco Del Re e Rino Lori del Gruppo “Prospettiva Futuro” 
ASTENUTI //



 
 
 

 
Deliberazione n. 101 del 23-12-2025

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
SANDRA ROMAGNANI   MARCO CIANCAGLINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
MARCO CIANCAGLINI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 07/03/2005 n.82 e s.m.i.(CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD. 


